УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«УСТЬ-КУЛОМСКИЙ»

ПРИКАЗ

от    19 октября 2015г.                                                         № 499
Об усилении мер по профилактике и

предотвращению распространения

наркотических средств и

психоактивных веществ
Во исполнение постановления Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Республики Коми от 25.09.2015 г. №12,

приказываю:

1. Утвердить план мероприятий по профилактике  и предотвращению распространения наркотических средств и психоактивных веществ на 2015-2017 годы (приложение 1).

2. Главному специалисту Управления образования И.И. Кинаш довести до руководителей образовательных организаций план мероприятий по профилактике и предотвращению распространения наркотических средств и психоактивных веществ на 2015-2017 годы.
3. Руководителям муниципальных образовательных организаций:

3.1. Разработать и утвердить (внести коррективы) план мероприятий по профилактике и предотвращению распространения наркотических средств и психоактивных веществ на 2015-2017 годы. Срок – до 01 ноября 2015г.
3.2. Обеспечить выполнение мероприятий плана по профилактике и предотвращению распространения наркотических средств и психоактивных веществ на 2015-2017 годы. Срок – постоянно.

3.3. Направлять в Управление образования ежеквартальный отчет о ходе реализации мероприятий плана. Срок – до 01 числа месяца, следующего за отчетным периодом.
4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на главного специалиста Управления образования И.И. Кинаш.

            Начальник                                                                        О.В.Лебедева
Исп.:  И.И. Кинаш, 93-684
Приложение 1

«УТВЕРЖДЕНО»

Приказом Управления образования
администрации МР «Усть-Куломсикй»

от 19 октября   2015 г.  № 499
 План  мероприятий    по профилактике  и предотвращению распространения наркотических средств и психоактивных веществ среди несовершеннолетних на 2015-2017 годы

	№
	Наименование мероприятий
	Срок реализации мероприятий
	Ответственные исполнители
	Итоги реализации мероприятий

	1.Мероприятия, направленные на профилактику употребления спайсов несовершеннолетними

	1
	Разработка и распространение информационных материалов по профилактике употребления наркотических средств и психоактивных веществ среди несовершеннолетних (буклеты, памятки, листовки и т.д.) и родителей (законных представителей) несовершеннолетних
	В течение года
	Образовательные организации
	Повышение информированности и правовой грамотности несовершеннолетних и их родителей (законных представителей) о последствиях употребления наркотических и психоактивных веществ.

	2
	Организация и проведение совместно с общественными организациями пропагандистских акций на базе образовательных организаций, направленных на профилактику употребления учащимися наркотических средств, психотропных веществ, разъяснения норм законодательства, касающихся раннего выявления незаконного потребления наркотических веществ и ПАВ.
	Ежегодно, сентябрь, ноябрь
	Образовательные организации
	Взаимодействие с общественными организациями по решению проблем профилактики наркомании.

	3
	Размещение на сайтах образовательных организаций раздела «Антинаркотическое воспитание», направленного на профилактику употребления наркотических средств и психоактивных веществ несовершеннолетними
	Постоянно
	Управление образования

Образовательные организации
	Информированность обучающихся о вреде употребления наркотических средств и психотропных веществ.

	4
	Организация и проведение социально-психологического тестирования обучающихся образовательных организаций в соответствии с приказом Минобрнауки России от 16.06.2014 г. №658.
	Ежегодно, ноябрь, декабрь
	Управление образования
Образовательные организации
	Ранее выявление факторов риска и групп несовершеннолетних, имеющих склонность к употреблению наркотических и психотропных веществ.

	5
	Организация и осуществление первичной профилактической работы с несовершеннолетними по итогам социально-психологического тестирования
	Ежегодно
	Образовательные организации
	Профилактика употребления наркотических и психотропных веществ несовершеннолетними.

	6.
	Организация и проведение занятий/профилактических бесед с несовершеннолетними по профилактике употребления наркотических средств и психотропных веществ
	По отдельному плану
	Образовательные организации
	Формирование у детей ценностного отношения к своему здоровью и здоровому образу жизни, профилактика употребления наркотических средств и психоактивных веществ.

	7.
	Проведение ежеквартального мониторинга занятости несовершеннолетних, состоящих на различных профилактических учетах за употребление наркотических средств и психотропных веществ
	Ежеквартально
	Управление образования, образовательные организации
	Обеспечение роста занятости детей из неблагополучных семей в организациях дополнительного образования до 30% от общего числа детей данной категории.

	8
	Изучение интересов несовершеннолетних, особенно состоящих на различных профилактических учетах, с целью обеспечения их занятости во внеурочное время
	В течение года
	Образовательные организации
	Обеспечение роста занятости детей из неблагополучных семей в организациях дополнительного образования до 30% от общего числа детей данной категории.

	9
	Обеспечение занятости несовершеннолетних во внеурочное время, в том числе каникулярный период, привлечение к занятиям в клубах, объединениях различной направленности, организациях дополнительного образования (спортивные секции, кружки, творческие объединения, трудовые бригады и т.д.)
	Постоянно
	Образовательные организации
	Обеспечить 100% охват несовершеннолетних, состоящих на различных профилактических учетах, кружковой и секционной деятельностью, летней занятостью.

	10
	Привлечение несовершеннолетних, состоящих на различных профилактических учетах, к участию в массовых физкультурно-спортивных мероприятиях.
	Постоянно
	Управление образования, образовательные организации
	Обеспечение роста вовлечения несовершеннолетних в спортивные мероприятия до 30% от общего числа детей и подростков, состоящих на различных профилактических учетах.

	2.Мероприятия, направленные на предотвращение распространения наркотических средств и психоактивных веществ среди несовершеннолетних

	1
	Организация работы служб школьной медиации в образовательные организациях
	В течение года
	Управление образования, образовательные организации
	Создание благоприятной, безопасной среды для развития и социализации несовершеннолетних.

	2
	Организация ежедневного обхода образовательных организаций и прилегающей территории на предмет выявления мест возможного сбыта, приобретения и употребления наркотических средств или ПАВ, рейдовых мероприятий, направленных на выявление и уничтожение агитационных материалов по употреблению наркотических средств и ПАВ.
	В течение года
	Образовательные организации
	Сокращение количества мест возможного сбыта наркотических и психотропных веществ.

	3
	Обеспечение контроля за проведением массовых школьных мероприятий с целью недопущения употребления наркотических, токсикологических средств
	Постоянно
	Образовательные организации
	Выявление несовершеннолетних, имеющих склонность к употреблению наркотических и психотропных веществ.

	4
	Усиление контроля за учащимися, состоящими на различных профилактических учетах, во время учебно-воспитательного процесса
	Постоянно
	Образовательные организации
	Выявление несовершеннолетних, имеющих склонность к употреблению наркотических и психотропных веществ.

	5
	Обеспечение дежурства с участием педагогов (классных руководителей) во время образовательного процесса и на переменах
	Постоянно
	Образовательные организации
	Выявление несовершеннолетних, имеющих склонность к употреблению наркотических и психотропных веществ.

	3.Мероприятия с родителями

	1
	Организация и проведение родительских собраний по вопросам профилактики потребления наркотических средств и психоактивных веществ, первичных признаках возможного их потребления несовершеннолетними, и разъяснением положений ст.20.22 КоАП
	В течение года
	Образовательные организации
	Повышение информированности и правовой грамотности родителей по вопросам профилактики и раннего выявления незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ.

	2
	Создание общественных родительских движений («Совет отцов», «Родители против наркотиков»)
	В течение года
	Образовательные организации
	Популяризация семейных ценностей

	3
	Организация работы родительских комитетов по усилению родительского контроля в отношении употребления несовершеннолетними наркотических средств и психоактивных веществ
	По отдельному плану
	Образовательные организации
	Пропаганда преимуществ здорового и безопасного образа жизни.

	4
	Проведение рейдовых мероприятий по проверке семей, неблагополучие которых связано с употреблением алкоголя или наркотических средств.
	Ежеквартально
	Образовательные организации совместно со службами системы профилактики
	Предупреждение асоциального поведения несовершеннолетних и ранее выявление несовершеннолетних, употребляющих наркотические средства и ПАВ.

	5
	Доведение до сведения родителей номера телефонов и адреса служб, оказывающих психологическую и медицинскую помощь в случае выявления фактов употребления наркотических или токсикологических средств
	Ежегодно, октябрь
	Управление образования, образовательные организации
	Информирование родителей о службах оказания помощи несовершеннолетним, которым требуется психологическая и медицинская помощь в случае выявления фактов употребления наркотических или токсикологических средств.

	4.Мероприятия со специалистами, осуществляющими профилактическую деятельность

	1
	Создание в образовательные организациях волонтерских общественных организаций, организация его деятельности
	Ноябрь 2015 года
	Управление образования

Образовательные организации
	Формирование в обществе негативного отношения к потреблению наркотиков и наркопреступности, пропаганда преимуществ здорового и безопасного образа жизни.

	2
	Оказание консультативной помощи педагогам образовательных организаций по вопросам проведения социально-психологического тестирования, изучения основных видов спайсов, последствий их употребления, внешних признаков наркотического опьянения
	Постоянно
	Управление образования
	Повышение уровня профессиональной компетенции педагогов.